П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 декабря 2023 года г. Ульяновск

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Куренковой О.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Кондратьевой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Подгородновой Т.В.,

защитника – адвоката Казминой Е.Б.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, при следующих обстоятельствах. 

В августе 2020 года, но не позднее 11 часов 34 минут 17 августа 2020 года, у ФИО1, находившейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории г. Ульяновска, после получения от неустановленного лица (далее по тексту лицо, в отношение которого материалы дела выделены в отдельное производство) предложения зарегистрироваться в Инспекции Федеральной налоговой службы (далее по тексту – ИФНС) в качестве индивидуального предпринимателя без дальнейшей цели осуществлять какую-либо финансово-хозяйственную деятельность, открыть на свое имя банковский счет и в последующем предоставить данному лицу доступ к ее (ФИО1) банковскому счету за денежное вознаграждение, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей, а именно: электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, в связи с чем она согласилась с данным предложением и передала лицу, в отношение которого материалы дела выделены в отдельное производство, копии личных документов, в том числе паспорта на свое имя (ФИО1), необходимых для подготовки документов для внесения в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (далее по тексту ЕГРИП) сведений о подставном лице – о ней как индивидуальном предпринимателе ФИО1 

Далее, в неустановленные в ходе следствия время и дату, но не позднее 11 часов 34 минут 17 августа 2020 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, ФИО1 получила от лица, в отношение которого материалы дела выделены в отдельное производство, комплект документов на ее (ФИО1) имя для внесения в ЕГРИП сведений о подставном лице – о ней как об индивидуальном предпринимателе ФИО1 

После чего в продолжение реализации своего преступного умысла, преследуя цели незаконного получения имущественной выгоды, то есть из корыстных побуждений, ФИО1 17 августа 2020 года, в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 11 часов 34 минут, предоставила в Центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг - Областное государственное казенное учреждение «Правительство для граждан» (далее – МФЦ), расположенный по адресу: 

<

...>, документы о регистрации ее в качестве индивидуального предпринимателя, достоверно зная об отсутствии у нее намерений фактически осуществлять какую-либо финансово-хозяйственную деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

Поступившие в МФЦ документы соответствовали требованиям, установленным Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» № 129-ФЗ от 08 августа 2001 года, в связи с чем после направления представленных ФИО1 документов из МФЦ в ИФНС по Ленинскому району г. Ульяновска было вынесено решение № от 20 августа 2020 года о государственной регистрации ФИО1 в качестве индивидуального предпринимателя.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на сбыт лицу, в отношение которого материалы дела выделены в отдельное производство, электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств третьими лицами, ФИО1 в период времени с 27 августа 2020 года по 04 сентября 2020 года, после регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, не имея намерений фактически осуществлять какую-либо финансово-хозяйственную деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, осознавая, что после открытия банковского счета и предоставления третьим лицам электронных средств последние смогут самостоятельно, то есть неправомерно, осуществлять от ее имени переводы денежных средств по счету, открытому на имя индивидуального предпринимателя ФИО1, и желая наступления указанных последствий, обратилась в финансово-кредитную организацию - отделение Акционерного общества «АЛЬФА-БАНК», расположенное по адресу: 

<

...>, выступая в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1, подала документы в АО «АЛЬФА-БАНК», необходимые для открытия банковского счета для ИП ФИО1 На основании данных документов 27 августа 2020 года АО «АЛЬФА-БАНК» открыт банковский счет № и выпущена банковская карта №. Далее ФИО1 04 сентября 2020 года, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь в отделении АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по вышеуказанному адресу, получила банковскую карту №, а также ПИН-код от указанной банковской карты, тем самым получила доступ к счету №, открытому АО «АЛЬФА-БАНК» для ИП ФИО1

Согласно ч. 2 ст. 846 ГК РФ, Банк обязан заключить договор банковского счета с клиентом, обратившимся с предложением открыть счет на объявленных банком для открытия счетов данного вида условиях, соответствующих требованиям, предусмотренным законом и установленным в соответствии с ним банковскими правилами.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 847 ГК РФ, права лиц, осуществляющих от имени клиента распоряжения о перечислении и выдаче средств со счета, удостоверяются клиентом путем представления банку документов, предусмотренных законом, установленными в соответствии с ним банковскими правилами и договором банковского счета. Клиент может дать распоряжение банку о списании денежных средств со счета по требованию третьих лиц, в том числе связанному с исполнением клиентом своих обязательств перед этими лицами. Банк принимает эти распоряжения при условии указания в них в письменной форме необходимых данных, позволяющих при предъявлении соответствующего требования идентифицировать лицо, имеющее право на его предъявление.

Согласно п. 1.12, 1.14 Положения Центрального банка Российской Федерации № от 24 декабря 2004 года «Об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием», клиент совершает операции с использованием расчетных (дебетовых) карт, кредитных карт по банковскому счету (далее – соответственно счет физического лица, индивидуального предпринимателя, юридического лица), открытому на основании договора банковского счета, предусматривающего совершение операций с использованием расчетных (дебетовых) карт, кредитных карт, заключаемого в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации. При выдаче платежной карты, совершении операций с использованием платежной карты кредитная организация обязана идентифицировать ее держателя в соответствие со ст. 7 Федерального закона №115-ФЗ от 07 августа 2001 года «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансировании терроризма».

Согласно ч.ч. 1, 1.1 ст. 7 Федерального закона №115-ФЗ от 07 августа 2001 года «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансировании терроризма» организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, среди прочего, обязаны: до приема на обслуживание идентифицировать клиента, представителя клиента и (или) выгодоприобретателя, за исключением случаев, установленных п.п. 1.1, 1.2, 1.4-1, 1.4-2, 1.4-4 – 1.4-6 настоящей статьи, установив следующие сведения в отношении физических лиц: фамилию, имя, а также отчество (если иное не вытекает из закона или национального обычая), гражданство, дату рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность, данные миграционной карты, документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской Федерации, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания, идентификационный номер налогоплательщика (при его наличии), а в случаях, предусмотренных п. 1.11 и 1.12 настоящей статьи, фамилию, имя, а также отчество (если иное не вытекает из закона или национального обычая), серию и номер документа, удостоверяющего личность, а также иную информацию, позволяющую подтвердить указанные сведения; при приеме на обслуживание и обслуживании клиентов, в том числе иностранных структур без образования юридического лица, получать информацию о целях установления и предполагаемом характере их деловых отношений с данной организацией, осуществляющей операции с денежными средствами и иным имуществом, на регулярной основе принимать обоснованные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по определению целей финансово-хозяйственной деятельности, финансового положения и деловой репутации клиентов, а также вправе принимать обоснованные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по определению источников происхождения денежных средств и (или) иного имущества клиентов. 

Далее ФИО1, в период с 04 сентября 2020 года по 27 октября 2020 года, точные даты и время в ходе следствия не установлены, будучи надлежащим образом ознакомленной с правилами пользования корпоративной банковской картой АО «АЛЬФА-БАНК», а также в соответствии с Федеральным законом от 07 августа 2001 года №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», обязана была строго соблюдать требования и условия обслуживания банковских карт и незамедлительно уведомлять Банк о нарушении конфиденциальности. Однако в нарушение требований ст. ст. 846, 847 ГК РФ, п. 1.12, п. 1.14 Положения Центрального банка Российской Федерации № от 24 декабря 2004 года «Об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием», ст. 7 Федерального закона №115-ФЗ от 07 августа 2001 года «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансировании терроризма», с целью доведения до конца своего преступного умысла, направленного на неправомерный оборот средств платежей, из корыстных побуждений, находясь на участке местности, расположенном возле торгового центра «Самолет», расположенного по адресу: 

<

...>, сбыла лицу, в отношение которого материалы дела выделены в отдельное производство, за материальное вознаграждение открытую на ее имя как индивидуального предпринимателя банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК» № и ПИН-код к ней для доступа к банковскому счету №, которые в дальнейшем использовались для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств третьими лицами.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. Из показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в августе 2020 года она познакомилась с молодым человеком по имени Алексей, по просьбе которого зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя, после чего оформила расчётный счет в АО «Альфа Банк». Документы на индивидуальное предпринимательство и банковские документы, в том числе банковскую карту, впоследствии передала Алексею за вознаграждение в размере 10 000 рублей, через некоторое время тот перестал выходить с ней на контакт (т.1 л.д. 29-34, 141-144, 145-149, 157-158). 

Помимо приведенных выше показаний подсудимой ФИО1, которые суд признает достоверными, допустимыми и относимыми, вина её в полном объеме подтверждается достаточной совокупностью согласующихся между собой доказательств.

Фактические обстоятельства регистрации подсудимой ФИО1 в качестве индивидуального предпринимателя и обращения в банковское учреждение для открытия счета, факт разъяснения подсудимой правил управления расчетным счетом организации, запрета передачи электронных средств и электронных носителей информации третьим лицам, подтверждаются следующими доказательствами:

- протоколами осмотров мест происшествия от 12 октября 2023 года, согласно которым осмотрены участок местности, расположенный возле «Центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг ОГКУ и Правительство для граждан» по ул. Гончарова, д. 11 г. Ульяновска? куда, как пояснила ФИО1, она обращалась с целью регистрации себя как индивидуального предпринимателя по указанию «Алексея» за денежное вознаграждение; участок местности возле отделения АО «Альфа-Банк» по ул. Гончарова, д. 18 г. Ульяновска, где ФИО1 в 2020 году открыла расчетный счет на нее как на индивидуального предпринимателя (т.1 л.д. 57-60, 61-65);

- протоколом выемки от 16 октября 2023 года, согласно которой в отделении АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, изъяты: скан-копии юридического дела на открытие расчетного счета ИП ФИО1 (№), выписка с расчетного счета № ИП ФИО1, транзакции на СD-R диске (т.1 л.д. 43-36).

- протоколом осмотра документов от 24 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: 

1.регистрационное дело ИП ФИО1 на 14 листах, из которых: 

а). лист записи ЕГРИП на имя ФИО1, которому присвоен основной государственный регистрационный №, внесена запись государственной регистрации физического лица в качестве ИП от 20 августа 2020 года;

б). лист записи ЕГРИП в отношении ИП ФИО1, внесена запись об учете в налоговом органе от 20 августа 2020 года. Содержит следующие сведения: идентификационный номер налогоплательщика (ИНН №), дата постановки на учет 20 августа 2020 года, причина постановки на учет, наименование налогового органа. Документ подписан электронной подписью;

в). заявление о государственной регистрации физического лица ФИО1 в качестве ИП;

г). заявление с указанием собственноручной записи «ФИО1», подписи заявителя. Заявление представлено в регистрирующий орган непосредственно заявителем и подписано им в присутствии должностного лица регистрирующего органа. Документ, удостоверяющий личность, заявителем представлен;

д). копия паспорта на имя ФИО1;

е). решение о государственной регистрации № от 20 августа 2020 года, согласно которого ИФНС по Ленинскому району г. Ульяновска принято решение о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1;

ж). расписка в получении документов, предоставленных при государственной регистрации индивидуального предпринимателя 17 августа 2020 года (ИФНС вх. №);

з). свидетельство о постановке на учет физического лица ФИО1 в налоговом органе с присвоением 07 ноября 2008 года (ИНН №);

и). уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, согласно которого ФИО1 поставлен на учет 20 августа 2020 года в ИФНС по Ленинскому району г. Ульяновска в качестве индивидуального предпринимателя. 

2. CD-?R диск, изъятый в ходе выемки 16 октября 2023 года из АО «АЛЬФА-БАНК», с имеющимися на нем файлами скан-копий с юридическим делом ИП ФИО1:

а) подтверждение о присоединении к Соглашению об электронном документообороте по Системе «Альфа-Офис» и Договору о расчетно-кассовом обслуживании в АО «Альфа-Банк»;

б) подключение к системе «АЛЬФА-БИЗНЕС ОНЛАЙН», где имеется данные держателя карты ФИО1;

в) подтверждение (заявление) о присоединении и подключении услуг на имя ФИО1;

г) распоряжение об открытии счета, где имеется дата открытия счета 27 августа 2020 года, наименование организации ИП ФИО1. Номер лицевого счета №. Дата договора банковского счета 27 августа 2020 года;

д) копия паспорта на имя ФИО1 №;

е) заявление на выпуск банковской карты. Имя и фамилия латинскими буквами 

<

данные изъяты>, кодовое слово 

<

данные изъяты>, телефон держателя №. Расчеты по карте № Собственноручная подпись руководителя, фамилия, инициалы ФИО1 04 сентября 2020 года;

ж) карточка с образцами подписей и оттиска печати клиент (владелец счета) ФИО1. «Индивидуальный предприниматель» Банк АО «Альфа-бизнес» Код формы документа №;

з) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей ФИО2 №, сформированная 03 сентября 2021 года № №, прекращена деятельность в качестве ИП в связи с принятием им соответствующего решения 21 января 2021 года; 

и) выписка из Единого государственного реестра ФИО2 №, сформированная 07 сентября 2020 года № №, содержит ФИО ИП, сведения о гражданстве, сведения о регистрации ИП, сведения о регистрирующем органе по месту жительства ИП, сведения об учете в налоговом органе, сведения о регистрации в качестве страхователя в территориальном органе Пенсионного фонда РФ, сведения о видах экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, сведения о записях, внесенных в ЕГРИП. Документ подписан усиленной квалифицированной электронной подписью;

к) выписка по банковскому счету № за период с даты открытия счета – 27 августа 2020 года по 04 июля 2022 года, из которой следует, что: 27 октября 2020 год на счет № ИП ФИО1 поступили денежные средства в сумме 264 700 рублей 50 копеек от ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа ПГС по счету № от 27 октября 2020 года, в т.ч. НДС 44 116,75 рублей; 28 октября 2020 года на счет № ИП ФИО1 поступили денежные средства в сумме 460 793 рубля 00 копеек от ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа ГПС по счету № от 28 октября 2020 года, в т.ч. НДС 76798,89 рублей. Комиссия за начисление 2 647, 01 руб.; 28 октября 2020 года снятие по карте 519747+++++6270 через ТУ 221986\643\ULYANOVSK\Alfa Iss, по чеку 27 октября 2020 года, сумма операции 200 000,00 рублей; 28 октября 2020 года снятие по карте 519747+++++6270 через ТУ 221986\643\ULYANOVSK\Alfa Iss, по чеку 27 октября 2020 года, сумма операции 4 000,00 рублей; 28 октября 2020 года снятие по карте 519747+++++6270 через ТУ 221986\643\ULYANOVSK\Alfa Iss, по чеку 27 октября 2020 года, сумма операции 60 000,00 рублей. 29 октября 2020 года комиссия за начисление 4 607,93 руб.; 29 октября 2020 года снятие по карте 519747+++++6270 через ТУ 221986\643\ULYANOVSK\Alfa Iss, по чеку 28 октября 2020 года, сумма операции 300 000,00 руб.; 29 октября 2020 года на счет № ИП ФИО3 поступили денежные средства в сумме 326 809 рублей от ООО «

<

данные изъяты>» с назначением платежа ПГС по счету № от 29 октября 2020 года, в т.ч. НДС 54468-17 30 октября 2020 года комиссия за начисление 3 791, 12 руб.; 30 октября 2020 года снятие по карте 519747+++++6270 через ТУ 504203\643\ULYANOVSK\Alfa Iss, по чеку 29 октября 2020 года, сумма операции 154 000 руб.; 30 октября 2020 года снятие по карте 519747+++++6270 через ТУ 221988\643\ULYANOVSK\Alfa Iss, по чеку 29 октября 2020 года, сумма операции 146 000 руб. Комиссия за под. сервиса Индикатор риска 26,44 руб.; 02 ноября 2020 года снятие по карте 519747+++++6270 через ТУ 504203\643\ULYANOVSK\Alfa Iss, по чеку 30 октября 2020 года, сумма операции 175 000 рублей; 02 ноября 2020 года снятие по карте 519747+++++6270 через ТУ 504203\643\ULYANOVSK\Alfa Iss, по чеку 30 октября 2020 года, сумма операции 2 000 рублей; 03 ноября 2020 года расчеты через ТУ по чеку от 30 октября 2020 года 230,00 рублей. 

л) файл с транзакциями по карте № за период с 27 августа 2020 года по 04 июля 2022 года, при этом движение по счету носит активно транзитный характер (т.1, л.д. 83-127). 

Фактические обстоятельства передачи документов на ИП ФИО1 и документов, позволяющих получить доступ к расчетному счету №, открытому в АО «Альфа-Банк» для ИП ФИО1, лицу, в отношение которого материалы дела выделены в отдельное производство, помимо признательных показаний подсудимой подтверждаются:

- протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности возле торгового центра «Самолет» по пр-ту Ульяновскому, д. 1 г. Ульяновска, где, как сообщила ФИО1, передала неустановленному лицу по имени «Алексей» документы на ИП ФИО1, а также банковские документы, в том числе и банковскую карту АО «Альфа-Банк», за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей (т. 1, л.д. 53-56).

Оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, признанные судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд находит вину ФИО1 в совершении указанного преступления установленной. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст.187 Уголовного кодекса Российской Федерации как неправомерный оборот средств платежей, то есть сбыт электронных средств, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

ФИО1, имея умысел на неправомерный сбыт электронных средств после регистрации статуса индивидуального предпринимателя в период с 27 августа 04 сентября 2020 года умышленно, осознавая характер своих действий, открыла в банковском учреждении как индивидуальный предприниматель счет, обслуживаемый с помощью банковской карты, заведомо не планируя осуществлять какую-либо финансовую деятельность по данному счету, и передала сведения, обеспечивающие доступ к расчетному счету, неустановленному лицу за денежное вознаграждение.

В ходе предварительного следствия, а также судебного рассмотрения уголовного дела каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено. 

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО1 у суда не возникает. ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. Как в ходе следствия, так и в судебном заседании в полном объеме адекватно ориентировалась в стадиях уголовного судопроизводства, принимала активное участие в судебном заседании. В связи чем суд признает ФИО1 вменяемой и полагает необходимым подвергнуть её наказанию за совершенное преступление.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимого, суд, руководствуясь ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, в целях реализации принципа справедливости, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, влияние наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, а также необходимость достижения таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

При изучении личности ФИО1 установлено, что она гражданка Российской Федерации, имеет регистрацию на территории г. Ульяновска, проживает с родителями и малолетним ребенком, которого воспитывает без мужа, работает неофициально, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей - нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой суд признает, в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние в содеянном, полное признание вины, совершение преступления впервые, молодой возраст, длительное постпреступное поведение, в течение которого она ни в чем предосудительном замечена не была, состояние здоровья близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств преступного деяния, смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение вышеуказанных целей наказания.

Вместе с тем, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и для применения в отношении него положений ст. 53.1 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе смягчающие ответственность обстоятельства и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, её посткриминальное поведение, которая с момента совершения преступления и до постановления приговора, находясь под подпиской о невыезде, ни в чем предосудительном не была замечена, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении ФИО1 путем назначения ей наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Исходя из того, что в действиях подсудимой имеет место смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд назначает ей наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительными – существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, позволяющими применить правила ст. 64 УК РФ и не назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный санкцией статьи, что будет являться достаточным для исправления осужденной.

Исходя из данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости сохранения ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного следствия по делу имеются процессуальные издержки в размере 8 230 рублей, связанные с выплатой вознаграждения в ходе предварительного расследования уголовного дела защитнику – адвокату Казминой Е.Б.

Уголовное дело было рассмотрено в общем порядке, ФИО1 от услуг адвоката не отказывалась, является совершеннолетней, трудоспособной, в силу ст. 132 УПК РФ суд не находит оснований для полного либо частичного освобождения её от выплаты процессуальных издержек.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 187 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год. 

Возложить на осужденную в период условного осуждения следующие обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной 1 раз в месяц, в дни, установленные данным специализированным государственным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 8 230 рублей, затраченные на выплату вознаграждения адвокату.

Вещественные доказательства по уголовному делу: СD-R диск с находящимися скан-копиями документов: юридическим делом на открытие расчетного счета ИП ФИО1 в АО «Альфа-Банк», расширенной выпиской по расчетному счету ИП ФИО1, транзакциями; копии юридического дела, копии расширенной выписки по расчетному счету ИП ФИО1, копии транзакций, копии регистрационного дела ИП ФИО1 хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд г. Ульяновска в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток с момента получения копии приговора, а также в случае подачи апелляционного представления и апелляционных жалоб другими участниками процесса – в тот же срок с момента их получения ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.Н. Куренкова